关于禁止电动自行车违规安装遮阳篷（伞）
的通告
电动自行车安装遮阳篷（伞）存在严重的安全隐患，易引发交通事故。为预防道路交通事故，保障人民群众生命财产安全，依据《中华人民共和国道路交通安全法》、《中华人民共和国消费者权益保护法》等相关法律规定，决定在市区范围内对电动自行车违规安装遮阳篷（伞）开展专项整治，现就相关事项通告如下：
一、《中华人民共和国道路交通安全法》第十八条规定，非机动车的外形尺寸、质量、制动器、车铃和夜间反光装置，应当符合非机动车安全技术标准。任何单位和个人不得违规安装全封闭式或半封闭式的伞具、篷子、伞架以及挡风罩、挡风板、挡风衣等改变非机动车外形尺寸的装置。

二、整治分四个阶段实施，第一阶段为宣传发动阶段（本通告下发之日起至11月30日），市公安交管部门将集中开展宣传报导，引导非机动车车主自行拆除遮阳篷（伞）等改变非机动车外形尺寸的装置。第二阶段为劝拆助拆阶段（2021年12月1日至12月31日），市公安交管部门将劝导帮助车主拆除已违规安装的遮阳篷（伞）。第三阶段为强拆严管阶段（2022年1月1日至1月15日），对非机动车未拆除遮阳篷（伞）仍然上道路行驶的，由公安机关交通管理部门依法拆除，并依据《中华人民共和国道路交通安全法》第八十九条之规定，对当事人处警告或者五元以上五十元以下罚款；拒绝接受罚款处罚的，公安机关交通管理部门依法扣留其车辆。第四阶段为验收巩固阶段（2022年1月16日后转入常态管理），市公安交管部门将验收、巩固严查严管阶段工作成效，形成常态化管理工作经验做法并长期坚持。
三、电动自行车销售（维修）商户不得违规为非机动车安装全封闭式或半封闭式的伞具、篷子、伞架以及挡风罩、挡风板、挡风衣等改变非机动车外形尺寸、影响交通安全的装置，对违反规定者，相关部门将依法查处。
四、请单位、个人严格遵守法律法规，配合执法部门工作，凡阻碍执法人员依法执行职务的，公安机关将依法追究法律责任；构成犯罪的，依法追究其刑事责任。
特此通告

合肥市道路交通突出问题专项整治工作领导小组

2021年11月29日